奪去有關人士的財物。 

2. 為實行上述犯罪計劃，第一嫌犯於 2025年 1月 12日以其名義登

記入住澳門 XX酒店第 XX號房間(見卷宗第 6頁)。 

3. 2025 年 1 月 12 日，第一嫌犯透過手提電話應用程式“微信”表示

需要將港幣現金兌換成人民幣，從事兌換業務的被害人 C獲悉後

前往澳門 XX酒店一帶與第一嫌犯會面。 

4. 經 商 議 ， 第 一 嫌 犯 表 示 需 要 將 現 金 港 幣 叁 拾 萬 元

(HKD$300,000.00) 兌 換 成 人 民 幣 貳 拾 捌 萬 壹 仟 伍 佰 元

(RMB$281,500.00)，被害人同意。 

5. 2025年 1月 12日晚上約 10時 23分至 40分，在上述酒店房間內，

被害人透過他人將合共人民幣貳拾捌萬壹仟伍佰元

(RMB$281,500.00)轉帳到第一嫌犯指定的“微信”錢包及“支付寶”

賬戶(見卷宗第 41、42、45、46、49 及 50 頁的轉賬記錄)，同時

第一嫌犯將現金港幣叁拾萬元(HKD$300,000.00)交予被害人。 

6. 被害人隨即將已屬於其的上述現金放在褲袋內，早已身處上述房

間的第二嫌犯突然從廁所步出，兩名嫌犯合力將被害人按壓在沙

發上，令被害人不能反抗，並強行從被害人的褲袋內奪去上述現

金港幣叁拾萬元(HKD$300,000.00)。 

7. 第二嫌犯先行攜同上述現金港幣叁拾萬元(HKD$300,000.00)逃離

[...]

出入境事務站離境澳門(見卷宗第 60及 78頁的出入境紀錄)。 

9. 2025年 1月 13日，司警人員截獲第二嫌犯並在其身上搜獲並扣

押了一部白色手提電話(牌子：APPLE，IMEI:35 137418 7776137，

內有兩張 SIM卡，編號：19220 00320 02921 9671C及 89853 07248 

85302 8076H)(參閱卷宗第 135頁的搜查及扣押筆錄)。司警人員在

上述手提電話內發現存有第一嫌犯的證件照片和“微信”聯繫方

式，以及發現第二嫌犯的“微信”於 2025年 1月 13日凌晨合共收

款人民幣拾叁萬肆仟伍佰伍拾元(RMB$134,550.00)(參閱卷宗第

151至 154頁)。上述手提電話是第二嫌犯作案及通訊的工具。 

10. 第一嫌犯及第二嫌犯在自由、自願及有意識的情況下，為獲得不

正當利益，共同決意，分工合作，故意使用暴力強行奪去屬於被

害人所有的財物，並將之據為己有。 

11. 兩名嫌犯清楚知道其行爲是法律所不容，且會受法律制裁。 

答辯狀中尤其以下事實獲證明： 

12. 第二嫌犯對於控訴書中的內容作出毫無保留的自認。 

13. 第二嫌犯對於自己所作出的行為表示真誠的歉意及悔意。 

在庭上還證實： 

14.